Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025070100027

27

Nº 121, terça-feira, 1 de julho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

DIRETORIA-GERAL DO MATERIAL
DIRETORIA INDUSTRIAL DA MARINHA

ARSENAL DE MARINHA DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2025 - UASG 741000

Número do Contrato: 11/2021.
Nº Processo: 63014.003557/2019-81.
Contratante: ARSENAL DE MARINHA DO RIO DE JANEIRO. Contratado: 03.096.257/0001-87
- DATAPOOL TECNOLOGIA LTDA. Objeto: Em atendimento ao disposto no artigo 65, §8º, da
Lei nº 8.666/93, formaliza-se por meio deste instrumento, o Reajustamento de Preços,
conforme previsto na Cláusula Sexta (Reajuste) do Acordo Inicial, às fls. 386 dos autos.
Destaca-se que os valores do reajuste de preços foram concedidos de acordo com as
informações contidas na Análise Técnica de Reajuste (ATR) nº 004/2025, autuada as folhas
676/680v do processo, emitida pela Seção de Contratos deste Arsenal de Marinha do Rio de
Janeiro, devidamente autorizada pelo Sr. Ordenador de Despesas deste Arsenal de Marinha.
Face ao exposto, cabe esclarecer que de acordo com o aludido índice de reajuste de 5,05762%,
referente ao IPCA/IBGE de fevereiro/2025 acumulado dos últimos 12 meses (conforme o item
6.4 da ATR nº 004/2025), deverá ser acrescido ao contrato o valor de R$ 358.202,37 (trezentos
e cinquenta e oito mil, duzentos e dois reais e trinta e sete centavos). Vigência: 26/03/2025 a
25/03/2026. Valor Atualizado do Contrato: R$ 7.440.631,88. Data de Assinatura: 27/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 27/06/2025).

DIRETORIA-GERAL DO PESSOAL DA MARINHA
DIRETORIA DE SAÚDE

CENTRO LOGÍSTICO DE SAÚDE
LABORATÓRIO FARMACÊUTICO

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 63071.000485/2024-01 - Espécie: Pregão Eletrônico - Registro de Preços. O Laboratório
Farmacêutico da Marinha torna público o Termo Aditivo de prorrogação das Atas de Registro de Preços
nº 023/2024 assinada com a JOINT BILL REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA, CNPJ: 00.122.907/0001-
23 e a de nº 025/2024 assinada com a MEDMACH PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ:
41.483.608/0001-00, que irão vigorar por um (01) ano, no período de 29 de junho de 2025 a 28 de junho
de 2026, mantidos nos mesmos valores das Atas originais na forma do Art. 84 da Lei nº 14.133/2021
combinado com o Art. 15, parágrafo IX e Art. 22 do Decreto 11.462/2023. Valor Global R$ 159.519,00.
GUILHERME DIAS PINHEIRO NETO, Capitão de Corveta (IM), Encarregado da Divisão Obtenção.

S EC R E T A R I A - G E R A L
DIRETORIA DE ABASTECIMENTO

CENTRO DE CONTROLE DE INVENTÁRIO
BASE DE ABASTECIMENTO DA MARINHA NO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2022 - UASG 771100

Número do Contrato: 43/2022.
Nº Processo: 63343.001196/2022-11.
Contratante: BASE DE ABASTEC. DA MARINHA NO RIO DE JANEIRO. Contratado:
13.681.146/0001-91 - 13.681.146 SILVIO CESAR PEREIRA MARINHO. Objeto: Pelo presente termo
de apostilamento, em conformidade com o parágrafo 8º, do artigo 65 da lei no 8.666/1993 e
subitem 5.6 da cláusula quinta (da retribuição) do acordo inicial e conforme índice financeiro fica
reajustado o valor avençado com base no igp-m/fgv acumulado no período de outubro/2023 à
setembro/2024, apresentando índice acumulado no período de 12 meses de 4,53%, atualizando-
se o subitem 5.1 da cláusula quinta (da retribuição) do acordo inicial. Vigência: 08/11/2022 a
08/11/2027. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 82.563,00. Data de Assinatura: 26/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 26/06/2025).

CENTRO DE OBTENÇÃO DA MARINHA NO RIO DE JANEIRO
AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA

O Presidente da Comissão de Contratação, torna público que aos 30 dias do mês de junho de
2025, publicou o aviso de contratação direta , Nº PROCESSO: 63342.001665/2025-46; Dispensa Eletrônica
nº 90013/2025; Objeto: Serviço com fornecimento do material para instalação de fechadura digital de
sobrepor, com acionamento por senha da porta do CFTV e da Inteligência do COMRJ, nas disposições da Lei
nº 14.133, de 1º de abril de 2020, por meio da Modalidade Compra Dispensa Eletrônica, com dispensa de
licitação, e fulcro na Lei 14.133 de 1º abril de 2020, no art. 75. Os interessados apresentaram a
documentação para habilitação e Proposta de Venda nos dias úteis, no horário das 08:30 horas às 11h30
horas e das 14:00 horas às 16:00 horas até o dia 03/07/2025, na Secretaria do Centro de Obtenção da
Marinha no Rio de Janeiro ou até as 09:00 horas do dia 03/07/2025, do Auditório da Base de Abastecimento
da Marinha no Rio de Janeiro. O encerramento ocorrerá no dia 03/07/2025 às 09:00 horas.

Rio de Janeiro - RJ, 30 de junho de 2025.
CF (IM) LÍLIAN PACIÊNCIA MARQUES

Ordenadora de Despesa

ESTADO-MAIOR CONJUNTO DAS FORÇAS ARMADAS
ASSESSORIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA

REPRESENTAÇÃO DO BRASIL NA JUNTA INTERAMERICANA DE
D E F ES A

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO

Processo n.º 60920.000001/2025-61. contrato administrativo de locação de viatura de apoio do Escritório
do Conselheiro Militar junto à Missão Permanente do Brasil na Organização das Nações Unidas em Nova
York, celebrado entre a Representação do Brasil na Junta Interamericana de Defesa (RBJID) e a empresa
Advantage Leasing Associates, LLC (Dba Admiral Leasing), CNPJ (estrangeiro). 1. Objeto: locação de veículo
de apoio do tipo sedan, pelo período de 36 (trinta e seis) meses, com o objetivo de atender necessidade
do Escritório do Conselheiro Militar (ECM-NY), órgão do Ministério da Defesa, vinculado à Missão
Permanente do Brasil junto às Nações Unidas (MPBJONU), localizado em Nova Iorque-NY, Estados Unidos
da América. 2. Valor global para 36 (trinta e seis) meses: US$ 21.743,64 (vinte e um mil, setecentos e
quarenta e três dólares e sessenta e quatro centavos). 3.Vigência: 01/05/2025 a 30/04/2028. 4.
Assinaturas: Pela RBJID: Gabriel Henriques de Oliveira Farias - Cel Av (FAB), Ordenador de Despesas por
Delegação e pela Admiral Leasing: Brent Baron, Vice-Presidente. 5. Data de assinatura: 04/04/2025.

EXTRATO DO CONTRATO

Processo n.º 60470.000029/2025-43. contrato administrativo de locação de viatura de
apoio, tipo minivan, da RBJID, celebrado entre a Representação do Brasil na Junta
Interamericana de Defesa (RBJID) e a empresa Advantage Leasing Associates, LLC (Dba
Admiral Leasing), CNPJ (estrangeiro). 1. Objeto: locação de veículo de apoio do tipo
minivan, pelo período de 36 (trinta e seis) meses, com o objetivo de atender necessidade
da RBJID, órgão do Ministério da Defesa, localizado em Washington D.C., Estados Unidos da
América. 2. Valor global para 36 (trinta e seis) meses: US$ 28.548,00 (vinte e um oito mil,
quinhentos e quarenta e oito dólares). 3.Vigência: 01/06/2025 a 31/05/2028. 4.
Assinaturas: Pela RBJID: Gabriel Henriques de Oliveira Farias - Cel Av (FAB), Ordenador de
Despesas por Delegação e pela Admiral Leasing: Brent Baron, Vice-Presidente. 5. Data de
assinatura: 21/05/2025.

HOSPITAL DAS FORÇAS ARMADAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 32/2025 - UASG 112408

Número do Contrato: 11/2022.
Nº Processo: 60550.038566/2021-42.
Pregão. Nº 59/2022. Contratante: HOSPITAL DAS FORCAS ARMADAS. Contratado:
72.581.283/0001-13 - TECNICALL ENGENHARIA LTDA. Objeto: Prorrogar, a vigência do
contrato n° 11/2022-HFA (id 5199776), por um período de 12 (doze) meses, contemplando-
se, nesta ocasião, o período de 1º de julho de 2025 até 30 de junho de 2026, nos termos
do art. 57, ii, c/c § 2° da lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993.
Ratificar o direito da contratada ao reajuste do preço do contrato em sentido amplo do
valor contratual (reajuste em sentido estrito e/ou repactuação), previsto na cláusula sexta
do referido instrumento contratual.
Alterar o contrato nº 11/2022-HFA (id 5199776), para incluir as obrigações pertinentes à lei
nº 13.709, de 2018 (LGPD), nos termos do art. 65, da lei n.° 8.666, de 1993.. Vigência:
01/07/2025 a 30/06/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 10.714.123,17. Data de
Assinatura: 26/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 26/06/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 29/2025 - UASG 112408

Número do Contrato: 14/2022.
Nº Processo: 60550.009309/2022-84.
Inexigibilidade. Nº 31/2022. Contratante: HOSPITAL DAS FORCAS ARMADAS. Contratado:
91.879.544/0001-20 - MV SISTEMAS LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do
Contrato n° 14/2022 (ID 5335364), por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião,
o período de 22 de julho de 2025 a 21 de julho de 2026, nos termos do art. 57, ii , da lei
n.º 8.666, de 1993.
Ratificar o direito da contratada ao reajuste do preço do contrato em sentido amplo,
previsto na cláusula sexta do referido instrumento contratual c/c item 12 do projeto básico
(5322338), com base no índice de custo da tecnologia da informação - ICTI.
Alterar o contrato para incluir cláusula específica de obrigações da contratante no
instrumento original (ID 5335364), pertinentes a lei nº 13.709, de 2018 (LGPD), por
orientações e determinação do controle interno, nos termos do art. 65, da lei n.° 8.666, de
1993.
O prazo de vigência poderá ter seu encerramento antecipado por rescisão contratual, nos
termos do art. 79, da lei n° 8.666/93:. Vigência: 22/07/2025 a 21/07/2026. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 866.282,52. Data de Assinatura: 27/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 27/06/2025).

Ministério do Desenvolvimento Agrário e
Agricultura Familiar

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000004/2025 ao Instrumento código
921984. Convenentes: Concedente: Ministério do Desenvolvimento Agrário e Agricultura
Familiar, Unidade Gestora: 490011. Convenente: MUNICIPIO DE NOVA CANTU, CNPJ nº
77845394000103. Prorrogar o prazo de vigência do instrumento para 29/08/2025. Valor
Total: R$ 833.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 120.100,14, Vigência: 30/06/2025 a
29/08/2025. Data de Assinatura: 27/12/2021. Signatários: Concedente: MOISES SAVIAN,
CPF nº ***.777.129-**, Convenente: AIRTON ANTONIO AGNOLIN, CPF nº ***.205.159-**.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000002/2025 ao Instrumento código
920412. Convenentes: Concedente: Ministério do Desenvolvimento Agrário e Agricultura
Familiar, Unidade Gestora: 490011. Convenente: MUNICIPIO DE SAO PEDRO DO IVAI, CNPJ
nº 75771311000153. Prorrogar o prazo de vigência do instrumento para 24/03/2026. Valor
Total: R$ 1.048.200,00, Valor de Contrapartida: R$ 125.670,00, Vigência: 27/06/2025 a
24/03/2026. Data de Assinatura: 27/12/2021. Signatários: Concedente: MOISES SAVIAN,
CPF nº ***.777.129-**, Convenente: RILDO BERNARDES DE CAMARGO, CPF nº
***.912.119-**.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO MDA Nº 2/2025

Processo: 55000.015694/2024-57. Espécie: Acordo de Cooperação MDA nº 2/2025 que
entre si celebram a União, por intermédio do Ministério do Desenvolvimento Agrário e
Agricultura Familiar (MDA), inscrito no CNPJ/MF nº 01.612.452/0001- 97, neste ato
representado pelo Ministro de Estado, Sr. Luiz Paulo Teixeira Ferreira, e A Iniciativa Tô no
Mapa, por intermédio das organizações da sociedade civil gestoras da iniciativa, o Instituto
Sociedade, População e Natureza (ISPN), inscrito no CNPJ/MF sob o nº 26.445.312/0001-
00, neste ato representado pelo Coordenador Executivo, Sr. Fabio Vaz Ribeiro de Almeida;
o Instituto de Pesquisa Ambiental da Amazônia (IPAM), inscrito no CNPJ/MF sob o nº
00.627.727/0001-01, neste ato representado pelo Diretor Executivo, Sr. André Loubet
Guimarães; e a Rede Cerrado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 13.040.060/0001-80, neste ato
representada pelo Coordenador Geral, Sr. Hiparidi Dzutsi Wa Top Tiro; c) Objeto: O objeto
do presente Acordo de Cooperação é a execução de o intercâmbio de experiências,
informações e tecnologias, para promover a capacitação, o aperfeiçoamento e a
especialização técnica de recursos humanos, o desenvolvimento institucional e gestão
organizacional, orientadas para a promoção do engajamento de Povos e Comunidades
Tradicionais e Agricultores Familiares (PCTAF) e suas organizações, conforme especificações
estabelecidas no plano de trabalho em anexo; d) Vigência: O prazo de vigência deste
Acordo de Cooperação será de 36 (trinta e seis) meses a partir da data de sua assinatura,
podendo ser prorrogado, nas condições previstas no art. 55 da Lei n o 13.019, de 2014, e
art. 21 do Decreto n o 8.726, de 2016, mediante termo aditivo, por solicitação da OSC
devidamente fundamentada, desde que autorizada pela Administração Pública, ou por
proposta da Administração Pública e respectiva anuência da OSC, formulada, no mínimo,
60 (sessenta) dias antes do seu término; e) Data da assinatura: 30/6/2025.

SECRETARIA DE AGRICULTURA FAMILIAR E AGROECOLOGIA
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 5/2024 - UASG 490011

Nº Processo: 55000.006511/2024-11
Pregão Nº 15/2023. Contratante: MIN. DESENV. AGRARIO E AGRICULTURA FAMILIAR.
Contratado: 15.392.953/0001-10 - M/CHECON DESIGN E CENOGRAFIA LTDA. Objeto: a)
ACRESCENTAR 25% do valor inicial atualizado do contrato, a partir da data de assinatura
deste instrumento, equivalente a R$ 1.749.999,75 (um milhão, setecentos e quarenta e
nove mil, novecentos e noventa e nove reais e setenta e cinco centavos), nos moldes do
art. 65, inciso I, alínea "b", § 1º, da Lei n.º 8.666/1993; b) ALTERAR a Cláusula TERCEIRA -

Preço, do Contrato n. 5/2024, em função do acréscimo, para R$ 8.749.998,75 (oito
milhões, setecentos e quarenta e nove mil, novecentos e noventa e oito reais e setenta e
cinco centavos); c) PRORROGAR o prazo da vigência do Contrato n. 05/2025 por 12 (doze)
meses, contemplando-se nesta ocasião o período de 03/07/2025 a 02/07/2026 nos termos
do art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993. Fundamento Legal: DECRETO 10.024/2019 -
Artigo: 1.

Vigência: 03/07/2025 a 02/07/2026. Valor Total: R$ 8.749.998,75. Data de Assinatura:
26/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 26/06/2025 (Data assinatura do contrato)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
robson.brito
Realce

robson.brito
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-07-01T02:31:47-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial